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unumdorligi va barqarorligini oshirish uchun mo’ljallangan bo’lsa-da, ularning iste’molchilar 

salomatligiga potentsial ta’siri haqida xavotirlar mavjud. Genetik modifikatsiyalangan oziq-ovqat 

mahsulotlarini iste’mol qilishning uzoq muddatli ta’siri tadqiqot mavzusi bo’lib qolmoqda va 

ularning xavfsizligini tasdiqlash uchun keng qamrovli tadqiqotlar o’tkazish zarurati mavjud. 

Axloqiy mulohazalar: Gen muhandisligi sohasi axloqiy dilemmalar bilan to’la. Organizmning 

genetik tarkibini o’zgartirish odamlarning tabiiy jarayonlarga qanchalik xalaqit berishi kerakligi 

haqida savollar tug’diradi  

Genetik muhandislik misollari Genetika muhandisligi o’zining ulkan salohiyatiga ega 

bo’lib, ko’plab sohalarda qo’llaniladi, ularning har biri DNK modifikatsiyasining kuchini aniq 

maqsadlar uchun ishlatishga qaratilgan. Inson genomining keng tabiatini hisobga olsak, 

imkoniyatlar juda katta. Biroq, bunday o’zgartirishlarning axloqiy jihatlari munozarali masala 

bo’lib qolmoqda. Kimyo sanoati: Kimyo sanoatida genetik muhandislik kimyoviy sintez uchun 

modifikatsiyalangan mikroorganizmlarni ishlab chiqarish uchun ishlatiladi. Kislotalar yoki 

metallar kabi jonsiz materiallarni bevosita genetik modifikatsiya qilish mumkin bo’lmasa-da, 

bunday birikmalarni ishlab chiqaradigan bakteriyalar genetik jihatdan o’zgartirilishi mumkin. 

Yorqin misol - kir yuvish kukunlarini ishlab chiqarish uchun zarur bo’lgan proteaz fermenti. Tirik 

organizmlarda hamma joyda uchraydigan proteazlar, fermentlar kir dog’larida topilgan ba’zi 

bog’lanishlarning parchalanishini katalizlaydi. Genetika muhandisligi orqali ushbu fermentlarning 

ishlashi yaxshilanishi mumkin, natijada turli xil sharoitlarda dog’larni yanada samarali olib 

tashlash mumkin. Ushbu sektordagi yana bir dastur chiqindilarni yanada samarali hazm qilish 

uchun bakteriyalarni genetik jihatdan o’zgartirish orqali ekologik toza oqava suvlarni boshqarish 

strategiyalarini ishlab chiqishni o’z ichiga oladi.   
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 Zamburug’lar asosan barcha muhitlarda uchraydi va ekologik muvozanat, xilma-xillik 

va barqarorlikni saqlashda muhim rol o’ynaydi. Ular sanoat va biotexnologik potentsiallarning 

keng doirasini namoyish etdi. Bu holat zamburug’lardan olinib, qo’llanilayotgan 

ko’plabdorivositalarida, masalan, kamptotesin, siklosporin, paklitaksel, torreyan kislotasi, 

kompaktin, vinkristin, lovastatin va sitarabin kabi dori vositalarida yaqqol namoyon bo’ldi. Ushbu 

metabolitlarning ko’pchiligi genetik jihatdan o’zgartirilgan yoki yovvoyi turdagi zamburug’lardan 

foydalangan holda fermentatsiya yo’li bilan katta miqdorda mumkin.Ko’pgina kasalliklar, 

epidemiyalar va infektsiyalarni davolashni ta’minlaydigan dori-darmonlarni yaratishda erishilgan 

yutuqlardan qat’i nazar, ba’zi kasalliklar va infektsiyalarning mavjud dorilarga chidamliligiga 

qarshi turish uchun yangi dorilar talab qilinadi [1]. 

S. chartarum - eng keng tarqalgan patogen yopiq joyda uchraydigan zamburug’lardan biri 

bo’lib, mikotoksinlar ishlab chiqarishga qodir bo’lib, hayot uchun xavfli ta’sir ko’rsatadi.Bir qator 

hisobotlarda aytilishicha, bu qo’ziqorin yoki uning mikotoksinlariga ifloslangan xona havosi va 

qurilish materiallari orqali ta’sir qilish zamburug’lar vositasida jiddiy qurilish kasalliklari va hatto 
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odamlarning o’limiga olib keladi. Ushbu kasallikning umumiy belgilari charchoq, ko’krak 

qafasining siqilishi, shilliq qavatning tirnash xususiyati va bosh og’rig’idir [2].  

 Shuningdek, u yo’tal va tiqilishdan tortib bronxoektatik, alveolit va o’pka fibrozi kabi 

xavfliroq sindromlargacha bo’lgan nafas olish kasalliklarini keltirib chiqarishi mumkin. 

Shuningdek, ushbu qo’ziqorin bilan ta’sir qilish chaqaloqlarda o’pka qon ketishining tarqalishi 

bilan bog’liq ekanligi aniqlandi [3]. Bu zamburug’ otlar va boshqa hayvonlarda 

staxibotryotoksikozni keltirib chiqaradi. Zamburug’ning biosintezlangan makrosiklik 

trikotesenlari oqsil sintezi uchun eng kuchli ingibitorlardan biri hisoblanadi [4]. Bundan tashqari, 

u biometabolitlarni (masalan, atranonlar va spirodrimanlar), oqsil omillarini (masalan, staxilizin 

va gemolizin), immunosupressiv vositalarni va o’pka destruktsiyasi, gemosideroz va qon ketishi 

bilan bog’liq bo’lgan proteinazlarni (masalan, serin proteazlar) ishlab chiqaradi[5]. Stachybotrys 

chartarum bo’yicha hisobot qilingan tadqiqotlarning aksariyati uning odamlar va hayvonlarga 

patogen ta’sirini ta’kidladi[6]. 

S. alternans zamburug’idan turli xil strukturaviy xususiyatlarga ega bo’lgan har xil turdagi 

metabolitlar jumladan fenilspirodrimanlar, trixotesenlar, izoindolin hosilalari, atranonlar, 

terpenoidlar, ksantonlar, xromlar va koxliokinonlar ajratilgan. Bundan tashqari, bir xil kimyoviy 

tuzilishga ega bo’lgan seskviterpenoid tuzilishli birikmalar ham ajratilgan 

masalan:staxibotrin,staxibotrin A, staxibotrin B, staxibotrolid, staxibotral[7-9]. 

S. chartarum zamburug’ining seskviterpenoidlarini ajratish. O’zR FA Mikrobiologiya 

institutida o’simlik rezosferasidan ajratib tozalanganS. Chartarum shtammini Mandels ozuqa 

muhitidan 10 l hajmda olib, 20 kungacha kachalkada xona temperaturasida o’stirildi. Ikkilamchi 

metabolitlar miqdoriy analiz qilinganda 14 kun davomida o’stirilgan ikkilamchi metabolitlar 

miqdori ko’p ekanligi aniqlandi. Ikkilamchi metabolitlarni ajratish maqsadida S.chartarum 

shtammining biomassasi kultural suyuqlikdan filtrlash orqali ajratib olindi va kultural suyuqlik 

hamda biomassa tarkibi quyidagi usul yordamida o’rganildi. 

S. chartarum shtammi 10l Mandels ozuqa muhitida 14 kun davomida kachalkada o’stirildi. 

O’stirilgan biomassasi kultural suyuqlikdan ajratilganda 23,86 gr ni tashkil qildi. Filtrlangan 23,86 

gr biomassani 150 ml efir solingan 500 ml kolbaga joylashtirildi va kolbaning og’ziga qaytarma 

sovitkich o’rnatilib 40-450С gacha suv hammomida qizdiriladi. Zamburug’ biomassasini 

ekstraksiya qilish jarayoni uch marta takrorlandiva 3,70 gr ekstraksion summa olindi. Qolgan suvli 

qismi xloroform bilan ekstraksiya qilindi va ekstrakt vakuum rotorli uskuna bilan quritilganda 0,93 

gr ekstraksion summa hosil bo’ldi. Ekstraksion summaning umumiy og’irligi 4,63 gr ni tashkil 

etdi (1-jadval). 

1-jadval 

Stachybotrys chartarum shtammining ikkilamchi metabolitlarining miqdoriy analiz 

natijalari 

Mitsellaning 

o’sish vaqti 

(kun) 

Kultural 

suyuqlik hajmi 

(ml) 

Ekstraksion 

summa (gr) 

Mitsella 

biomassasi 

(gr) 

Ekstraksion 

summa 

(gr) 

Ekstraksion 

summa 

(gr) 

3 10 000 0,52 10,25 1,25 1,77 

7 10 000 0,78 15,32 2,12 2,90 

14 10 000 0,93 23,2 3,70 г 4,63 

20 10 000 0,65 23,12 2,56 3,21 

 

Yuqorida qayd qilingan metodlarning eng yuqori afzalligi va identifikatsiya qilinadigan 

ikkilamchi metabolitlarni miqdoriy va sifat jihatdan toza va oson ajratish usuli bo’lib, ajratilgan 

ikkilamchi metabolitlar zamburug’ biomassasini va kultural suyuqlikni efir bilan ekstraksiya qilish 

orqali ajratildi. Bu usul moddalarni qo’shimchalardan oson tozalanishi va birlamchi metabolitlar 

miqdorining kamligi bilan ajralib turadi. 

Birinchi marta Stachybotrys chartarum zamburug’ shtammidan seskviterpenoid driman 

benzofuran tuzilishli 3 ta yangi alkaloid, 1 ta terpenoid ajratib olindi va ularning miqdoriy va sifat 
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tarkibi, ozuqa muhitiga, tarkibidagi azot va uglerod manbasining turiga bog’liqligi ko’rsatildi. 

Stachybotrys shartarum zamburug’laridan ajratilgan yangi alkaloidlar - 13,22-

dimetoksilstaxibotrin, 3, 13 -dimetoksilstaxibotrin,22- dimetilstaxibotrin alkaloidlar va 3O-

asetatstaxibotridial [10-12] terpenoidning tuzilishi fizik tadqiqot usullari va kimyoviy 

modifikatsiyalash yordamida seskviterpenoid driman benzofuran tuzilishli ekanligi aniqlandi va 

antibiotiklar olish uchun amaliyotda qo’llashga tavsiya etildi. 
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